
Zdravá cesta k úsporám 
vede přes dokonalé využívání 
zdrojů.

Od digitalizace 
po chytré 
autonomní 
řízení energie



Reference

Předvádějící
Poznámky prezentace
AGC - AGC Glass Europe vyrábí ploché sklo pro stavebnictví, automobilový průmysl a další odvětví (doprava, solární sektor a high-tech). Nadnárodní společnost, zaměstnávající 15 tis lidí. Flowbox je úspěšně nasazen v AGC Chudeřice a diskutuje se nad rozšířením do dalších poboček AGC v Evropě�ASSA ABLOY - je švédský konglomerát, jehož nabídka zahrnuje produkty a služby související se zámky, dveřmi, branami a automatizací vchodů. Společnost zaměstnávající více jak 50 tis. zaměstnanců má pobočky po celém světě. FLOWBOX se po úspěšném projektu v AA Rychnov v roce 2021 rozrostl portfoliem AA do více jak 15ti poboček v celém EMEIA regionu a řeší se další implementace�BAUMRUK&BAUMRUK - nejstarší a nejpropracovanější klient FLOWBOXu - výrobní závod v Chrástu u Plzně, dodávající velice precizní komponenty do mnoha různých segmentů. Využívá všechny features, které FLOWBOX dnes nabízí a neustále pomáhá s vývojem nových. Je možný náhled do systému, případně referenční návštěva.�TOWERCOM – obdoba českých radiotelekomunikací, ale na Slovensku. TOWERCOM díky FLOWBOXu monitoruje a reportuje více jak 500 svých odběrných míst po celé republice. Klient je zajímavý tím, že si instalaci a parametrizaci jednotlivých odběrných míst řeší kompletně sám.�CUSHMAN & WAKEFIELD - je firma poskytující služby v oboru komerčních nemovitostí. C&W spravuje více jak 470 milionů metrů čtverečních komerčních ploch a má více 400 kanceláří v 60 zemích a více než 52 000 zaměstnanců. FLOWBOX je nasazen v OC Černý Most a v řešení je dále například OC Chodov.CORAL Office Park – komplex kancelářských budov v pražských Nových Butovicích. FLOWBOX zde monitoruje a řídí chod provozních technologií.CORSO pod Lipami – mixed-use development, který skýtá kromě rezidenčních jednotek i hotelové pokoje, sdílené kancelářské prostory, restauraci, bar a další. FLOWBOX zde zajišťuje kompletní monitoring a řízení všeho, od provozních technologií, až po autonomní ovládání sdílených prostor.FGX může fungovat v Cloudu i On-Premise… u výroby často On-premise



Nasazení monitoringu energií v reálném čase s 
automatizovanou aktivní vizualizací a 
notifikacemi. 

• Zbudování podružného měření umožní 
analyzovat význam jednotlivých částí výroby 
a monitorovat stav, vývoj i vytížení 
technologií a to v reálném čase.

• Kontrola spotřeb energií bude opřena o  
automatizované notifikace, které okamžitě 
upozorní na identifikované provozní 
neefektivity, plýtvání či spotřební anomálie.

• Vše přehledně zobrazené na jednom místě, 
rozdělené na jednotlivé sekce, dostupné 
odkudkoli podle přidělených práv 
jednotlivým uživatelům.

1. krok: Měření

Hlášení poruch či 
neplánovaných 
spotřeb

Podružná měření 
poskytující rozklad 
spotřeb

Centralizovaný 
(dispečinkový) 
dohled



Aktivace pokročilé analytiky a simulací
energetických scénářů

• Aktivací modulu Flowbox Datová Inteligence 
(DI) = automatizované „nikdy nespící“ 
analytiky, budou průběžně identifikovány 
příležitosti optimalizace provozních spotřeb 
a tyto vyčísleny (kvantifikovány).

• Simulace energetických scénářů umožní 
posoudit dopady změn či zavedení nových 
technologií dopředu a posoudit reálný 
dopad na energetickou efektivitu.

• Automatizací reportingu dle specifikace 
různým uživatelům dojde k významné 
úspoře kapacit z hlediska získávání, 
zpracování a sekundárního reportování. 
Reporting lze doplnit o přehled vytvářené 
uhlíkové stopy. 

2. krok: Analytika
Ukázka souhrnného manažerského přehledu efektivity 

spotřeb energií a vnoření se do detailní analýzy. 



Provázání řízení nákupů, výroby a toků
energie s využitím autonomního řízení.

Vytvoření a chytré řízení mikrogridu

• Mikrogridy zvyšují efektivitu díky 
chytrému řízení spotřeby a optimalizaci 
nákladů,

• Poskytují energetickou odolnost, 
protože zajišťují stabilitu i při výpadcích 
sítě.

• Řízení ¼ h maxima a optimalizace 
rezervované kapacity EE a řízení 
denního maxima ZP jsou běžnou 
součástí.

• Využití nástrojů moderní energetiky, 
jako SPOT, komunitní energetika, 
flexibilita.

3. krok: Autonomní chytré řízení



Energetické výzvy pro pivovary 

Rostoucí ceny 
energií a tlak 
na provozní 
efektivitu

Příležitost řídit 
klíčové spotřeby 
a zdroje energie 
chytře a úsporně

Využití 
nadstandardních 
možností 
akumulace

Řízení kvality 
výroby a 
udržitelnosti 
(ESG)



Postup energetické optimalizace pivovaru 

Shromáždění údajů o spotřebě 
energie

Získání dat z dostupných měřidel, 
odhadů podle použitých technologií 
nebo na základě typových 
spotřebních hodnot.

Rozdělení spotřeby podle 
technologických celků

Identifikace hlavních technologických 
bloků (např. varna, chlazení, stáčení) 
a určení jejich samostatné spotřeby.

Vyhodnocení úsporného
potenciálu

Zjištění, kde lze energii efektivněji 
využít, nebo ušetřit - např. snížením 
trvalé spotřeby, využitím akumulace 
nebo změnou způsobu dodávky 
energie.

Stanovení priorit úsporných 
opatření

Výběr oblastí s největším 
potenciálem úspory, posouzení 
nákladů na opatření a návratnosti 
investice.

Zavedení opatření s nejvyšší 
návratností

Implementace těch úsporných kroků, 
které přinesou nejrychlejší a největší 
přínos.

Měření výsledků vůči výchozím 
hodnotám (baseline)

Pravidelné sledování skutečných 
úspor ve srovnání s původní 
spotřebou pro vyhodnocení 
účinnosti zavedených opatření.



Klíčové spotřeby v pivovaru 
Co víme z praxe?

31 %
chlazení tanků
2 174 000 Kč

9 %
chladicí box
660 000 Kč

7 %
Stlačený vzduch

540 000 Kč

6 %
Vytápění

440 000 Kč

Roční úspora až 1,2 mil. Kč jen díky optimalizaci chlazení, stlačeného 
vzduchu a vytápění.

Pivovar s výstavem nad 10 000 hl ročně
Celkové náklady na energie 7 mil Kč.

potenciál úspory 
22 %

500 000 Kč

potenciál úspory 
43 %

280 000 Kč

potenciál úspory 
50 %

320 000 Kč

potenciál úspory 
23 %

100 000 Kč

17 %
Stáčecí linky
1 180 000 Kč

potenciál úspory 
3 %

36 000 Kč



Konkrétní optimalizační opatření
Technologie Optimalizační opatření Již aplikováno Lze aplikovat Nelze aplikovat

Chlazení tanků

Měření teploty, oddělení větví a umožnění jejich samostatného ovládání ☐ ☐ ☐
Instalovat výměník pro rekuperaci tepla z chladicího okruhu ☐ ☐ ☐
Zvětšit zásobník na glykol a rozšířit pracovní teplotní rozsah (využít teplotní hysterezi) ☐ ☐ ☐
Zavést centrální ovládání hystereze chlazení – umožní akumulaci energie a využití místní flexibility ☐ ☐ ☐
Zvážit využití chladu ze zplyňování CO₂ / N₂ ☐ ☐ ☐
Napojit na centrální řídicí systém FLOWBOX EMOS a využít pokročilé algoritmy pro řízení podle 
spotových cen, vlastní výroby, plánu produkce, počasí a efektivity jednotlivých větví ☐ ☐ ☐
V případě výpadku – rozdělit na bloky, umožnit napájení ze záloh a vypínání méně kritických částí ☐ ☐ ☐

Chladicí 
box

Instalovat senzory/měření u dveří a vrat pro detekci otevření a omezení tepelných ztrát ☐ ☐ ☐
Rozdělit chladicí zóny a umožnit samostatné řízení jednotlivých prostor ☐ ☐ ☐
Instalovat výměník pro rekuperaci tepla z chladicího okruhu ☐ ☐ ☐
Zvětšit zásobník na glykol a rozšířit pracovní teplotní rozsah (využít teplotní hysterezi) ☐ ☐ ☐
Zavést centrální ovládání hystereze chlazení – umožní akumulaci energie a využití místní flexibility ☐ ☐ ☐
Zvážit využití chladu ze zplyňování CO₂ / N₂ ☐ ☐ ☐
Napojit na centrální řídicí systém FLOWBOX EMOS a využít pokročilé algoritmy pro řízení podle 
spotových cen, vlastní výroby, plánu produkce, počasí a efektivity jednotlivých větví  ☐ ☐ ☐
Zvážit rekuperaci chladu při expedici zboží ☐ ☐ ☐
V případě výpadku využit řízeného vypínání podle priorit ☐ ☐ ☐

Stlačený 
vzduch

Zvážit instalaci výměníku tepla pro využití odpadního tepla z kompresoru (např. pro vytápění, předehřev 
technologické vody, ohřev TUV) ☐ ☐ ☐
Maximalizovat objem vzdušníku pro zvýšení stability systému a snížení spínacích cyklů ☐ ☐ ☐
Zavést měření a řízení kondenzátu – pro ochranu technologie a zvýšení efektivity ☐ ☐ ☐
Integrovat systém do centrálního řízení (např. FLOWBOX EMOS) ☐ ☐ ☐
Automaticky optimalizovat chod dle spotřeby, ceny energií a výrobního plánu ☐ ☐ ☐
V případě výpadku: automaticky uzavřít méně důležité větve ☐ ☐ ☐

Vytápění

Zónové řízení podle potřeby ☐ ☐ ☐
Monitorovat stav oken a dveří ve vytápěných prostorách ☐ ☐ ☐
Umožnit napojení na centrální řízení (např. FLOWBOX EMOS) pro optimalizaci ☐ ☐ ☐
Systém umožňuje vypnutí na jednotky hodin při vhodné predikci (např. počasí, spot) ☐ ☐ ☐
Při výpadku možnost úplného odstavení vytápění bez zásahu do provozu ☐ ☐ ☐



Příklad: Řízení teplotní hystereze 

10°C

8°C

3°C

1°C

MaR

10°C
9,8 °C

DRAHÁ 
ENERGI

E

LEVNÁ 
ENERGI

E

DRAHÁ 
ENERGI

E

Pivní 
tank

FLOWBOX



Spolupráce s pivovary

Malý pivovar Střední pivovar

• Vstupní analýza klíčových 
bloků spotřeby

• Nasazení automatizované 
energetické analytiky

Velký pivovar

• Vstupní analýza klíčových 
bloků spotřeby

• Nasazení automatizované 
energetické analytiky

     

Příprava typizovaného 
řešení zejména pro 
akumulaci

• Jednoduchá analýza 

Příprava 
mikrogridového
řízení klíčových spotřeb 
a zdrojů podle výstupů 
analytiky (akumulace 
chladu, FVE,  baterie, 
SPOT)

Vícefázová realizace 
mikrogridových řízení 
klíčových spotřeb a 
zdrojů podle výstupů 
analytiky (akumulace 
chladu, FVE,  baterie, 
SPOT)



Díky FLOWBOXu můžete 
optimalizovat náklady za energie 
a zefektivnit provoz.

Kontaktujte nás

www.flowbox.com
frantisek.adamec@flowbox.com
M: 724 965 505

@flowboxenergy

http://www.flowbox.com
mailto:frantisek.adamec@flowbox.com
mailto:frantisek.adamec@flowbox.com

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12

